
令和 7年 6月 26日 

 

個人情報を含む SDカードの紛失について 

 

 

 埼玉医科大学国際医療センターにおきまして、心電図検査を記録した SDカードを紛失する事案が発生し

ました。該当する患者様におかれましては、多大なるご迷惑とご心配をおかけする事態になりましたこと

を深くお詫び申し上げます。 

今回のことを重く受け止め、再発防止に努めるとともに、より一層の個人情報保護管理の厳格化を進め

て参ります。なお、現時点では個人情報の漏えい及び被害は確認されておりません。 

 

1. 事案の概要 

2025年 6月 13日(金)始業前の機器点検時に、心電図測定器本体の SDカードがなくなっていること

が判明いたしました。直ちに検査室内を捜索するも見つからず、警察へ本件事案を相談しました。そ

の後、現在まで発見に至っていません。 

また、監督官庁である内閣府 個人情報保護委員会へ報告いたしました。 

SDカードに保存したデータは、特別なフォーマットで作成しており、一般のパソコン等では閲覧す

ることはできません。 

 

2. 漏えいした可能性のある個人情報 

2025年 4月 1日～2025年 6月 12日 当院の包括的がんセンター検査室で心電図検査を受けられた患

者様の ID、氏名、性別、年齢、心電図波形、検査日時（322名分） 

 

3. 病院の対応 

個人情報保護管理委員会、該当部署で対応について迅速に検討を行い、再発防止策の見直しと、お

詫びの文書を送付させていただくことといたしました。 

 

4. 再発防止に向けた取り組み 

日々の業務終了時に、心電図測定器本体にある SDカード内のデータを確認後、初期化を行い、デー

タを全て消去します。また、初期化の作業手順を記したチェック表を作成し記録を残します。 

全職員に対し個人情報の適切な取扱いについて周知を徹底し、個人情報保護に関する教育・研修を

維持して参ります。 

 

埼玉医科大学国際医療センター 

病院長  佐伯 俊昭 

個人情報保護管理委員会 

委員長  栗田 浩樹 

 

【問い合わせ先】 

埼玉医科大学国際医療センター 

事務部総務課 

電話 042-984-4128 

月～金曜日 8：30～17：00 


